
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind desemnarea unui spațiu de cazare temporară pentru persoanele

beneficiare de ordin de protecție, în vederea protecției victimelor violenței
domestice

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj, întrunit în ședință
ordinara publica la data de 28.11.2025,

Având în vedere:
-Referatul de aprobare al Primarului Comunei  Băleşti nr.
19.543/25.11.20235la proiectul de hotărâre privind desemnarea unui spațiu de
cazare temporară pentru persoanele beneficiare de ordin de protecție;
-Raportul de specialitate al Compartimentului Asistenţă Socială nr.
19.544/25.11.2025, întocmit de inspector Găvan Cristina, privind necesitatea
asigurării unui spațiu de cazare pentru victimele violenței domestice;
-Referatul nr. 19328/20.11.2025 prin care s-a solicitat identificarea unei
locaţii de cazare, în vederea respectării măsurilor de protecţie;
-Minuta sentinței civile pronunțate în Dosarul nr. 20340/318/2025 al
Judecătoriei Târgu-Jiu şi măsurile dispuse prin Ordinul de Protecţie
provizoriu emis la data de 21.11.2025, prin care se constată existența unul
risc iminent asupra vieţii şi integrității persoanei protejate, conform
documentelor comunicate de IPJ Gorj (filele 1-3 ale dosarului) ;
-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;

Ținând seama de:
-dispozițiile Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei
domestice;
-dispozițiile Legii nr. 292/2011 ale asistenței sociale;
-obligațiile autorităților administrației publice locale privind protecţia
victimelor violenţei domestice, în special în situațiile în care există ordin de
protecţie sau ordin de protecţie provizoriu;



În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), art. 129 alin. (7) lit. b), art. 139 şi art.
196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aprobă desemnarea imobilului „Școala din satul Tămașeşti,
comuna Băleşti, județul Gorj”, aflat în proprietatea publică a UAT Băleşti,
ca spațiu de cazare temporară în situații de urgență, pentru persoanele
beneficiare de ordin de protecție sau ordin de protecţie provizoriu, în
vederea asigurării protecţiei împotriva agresorilor, conform Legii nr.
217/2003.

Art. 2. (1) Spațiul prevăzut la art. 1 nu constituie adăpost de tip rezidențial,
în sensul art. 19 din Legea nr. 217/2003, nefiind acreditat ca serviciu social
şi  neasigurând servicii rezidențiale de asistență socială.
(2) Prin prezenta hotărâre nu se înființează un centru de primire în regim de
urgență, ci se stabileşte o locație minimală, utilizată exclusiv pentru cazarea
temporară, în regim de necesitate, până la preluarea persoanei de către
centrele de specialitate ale DGASPC Gorj sau alți furnizori acreditaţi.

Art. 3.Spațiul de cazare temporară se utilizează doar:

a) în baza unui ordin de protecție sau ordin de protecţie provizoriu;
b) la solicitarea Inspectoratului de Poliţie Judeţean Gorj;
c) la sesizarea Compartimentului Asistenţă Socială, în situații de risc
iminent.

Art. 4. Primarul Comunei Băleşti va elabora, prin Compartimentul Asistenţă
Socială, în termen de 30 de zile, o procedură internă de utilizare a spațiului,
incluzând:

a) modalitatea de acces şi de confirmare a cazului;
b) durata maximă a cazării;
c) responsabilitățile personalului implicat;
d) colaborarea cu Poliţia, DGASPC Gorj şi unităţi medicale;
e) condițiile minime de igienă, siguranță şi confidențialitate.



Art. 5. Cheltuielile privind întreținerea spaţiului, utilităţile şi dotările
minimale necesare vor fi suportate din bugetul local, la capitolul bugetar
corespunzător.

Art. 6. Secretarul General al Comunei Băleşti va comunica prezenta
hotărâre către:
-Instituţia Prefectului — Judeţul Gorj;
-Primarul Comunei Băleşti;
-Compartimentul Asistenţă Socială;
-Compartimentul Economic;

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Consilier local

FIROIU DUMITRU

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința publică ordinară a Consiliului Local Băleşti
din data de 28.11.2025, cu un număr de /9 voturi pentru, O voturi împotrivă şi _0
abţineri, exprimate din totalul de 15 consilieri prezenți şi din totalul de 15 consilieri în

funcție.

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar General

Baldovi Copstantin-Crist

Balesti,
Nr. 93/28.11.2025


